

## ANAND NIKETAN SCHOOL

CBSE Affiliation No: 430168

An initiative of **Sarjan Foundatio**i



**Postal Address:** Mehsana Unjha Highway, Moti Dau, Mehsana 384121 Gujarat, India **Phone:** 9924100068 **Email:** info@anmschool.com **Website:** www.anmschool.com

F	N	G	П	ıs	Н

Grade 5 Split up sy	yllabus (2024 - 2025)
---------------------	-----------------------

Month	Chapter	p syllabus (2024 - 2025)  Content/Sub Topic
April	Literature: L-1. The Crystal Cave	Story to know the importance of salt "Conservation of natural resources".
	Block City (Poem)	To enhance the creative & imagination skills.
	Grammar:The Sentence, Subject & Predicate, Parts of Speech, Comprehension	
	Writing Skills: Paragraph Writing	
June	Literature: L-2. My Early Days with Chimpanzees	To Know about the habits and living style of Chimpanzees.
	Ice Golawalla(Poem)	To understand the importance of different seasons
	Grammar: Articles, Nouns(Singular-Plural,Gender,Possession), Comprehension	To enrich the vocabulary and framing sentences.
	Writing Skills: Picture Description	
July	Literature:L-3. Colourful Shoes	To know the importance of human values and to understand that by hard work & will power one can achieve the goal.
	L-Plates on My Football Shirt (Poem)	"To enhance knowledge related to the terms used in football game and know the importance of this sport.
August	Grammar: Adjectives, Adjectives: Degree of Comparison	
September	Grammar: Pronoun, Comprehension	
	Revision	
October	Literature: L-5. Jaldi's Gift	To observe and find the hidden qualities of the people and try to curve them out in decent way.
	Literature: L-6. Sir Lawley's Ghost	To know the importance of human values.
	Writing Skills: Formal letter	
November	Grammar: Verbs, tenses (all), Going to form	
	Writing Skills: poster making	
December	Literature:L-7. Raoul the Owl	To know about nocturnal creature; how to overcome problems and be successful in life.
	Literature: L-8. Grandpa's Tree	To know the value of emotions and memories in one's life.
	Poem- Clothes Line	
	Grammar: Can ,may,should, must, Active and Passive, Subject Verb Agreement	
	Writing Skills: Story writing	
January	Literature: L-9. My Life: A P J Abdul Kalam	To enhance the value of self confidence & according to the interest, fix the mission of the life.

	Literature: L-10 On the Yellow Brick Road	To learn the values of cooperation, decision making and planning.
	Poem - Hints on Pronunciation for Foreigners	
	Writing Skills: Notice writing, Comprehension	
	Grammar: Words that may often be confused, Synonyms and Antonyms, Punctuation and Capital Letters,Negative Sentence, Interrogative Sentences.	
		Hindi
Month	Chapter	Content/Sub Topic
April	पाठ - 1 समय मूल्यवान है	कविता क्या है? कवि डॉक्टर हरिकृष्ण देवसरे का परिचय। कविता का गायन। कविता में आए शब्दार्थ एवं कविता के पदों का भावार्थ ,स्पष्टीकरण। समय का महत्व एवं सदुपयोग पर चर्चा। समय का प्रबंधन। महात्मा गांधी जी के समय प्रबंधन के नियम। समय बताने वाले यंत्रों की जानकारी।
	पाठ - 2 पागल हाथी	कहानी क्या है? लेखक मुंशी प्रेमचंदजी का परिचय। पालतू एवं जंगली जानवरों के बारे में संक्षिप्त जानकारी। पाठ पूर्व जानकारी पर चर्चा, कहानी के पात्र का परिचय। कहानी का पठन-पाठन। पाठ में आए शब्दार्थ एवं व्याख्या, स्पष्टीकरण। क्षमा मांगना तथा क्षमा करना एवं प्रेम जैसे मूल्यों पर चर्चा।
	व्याकरण - वर्ण-विच्छेद, गिनती, महीनों के नाम	• वर्ण का अर्थ,परिभाषा। वर्ण-विच्छेद, वर्ण के भेद तथा कुछ उदाहरण। • गिनती • महीनों के नाम
	व्याकरण- संवाद लेखन	• संवाद लेखन का अर्थ एवं परिभाषा। संवाद लेखन के प्रकार। संवाद लेखन का महत्व। संवाद लेखन के कुछ उदाहरणों के माध्यम से इसे जानना और समझना।
May	अपठित गद्यांश, मुहावरें	अपठित गद्यांश
June	पाठ - 3 कवि का चुनाव	पाठ पूर्व कलाकारों एवं उनकी कलाओं की जानकारी पर चर्चा। लेखक सुदर्शन का परिचय। कहानी में आए पात्र का परिचय। शब्दार्थ लेखन कार्य। कहानी का पठन- पाठन एवं व्याख्या, स्पष्टीकरण। सच्चे कलाकार की चुनाव की युक्तियां। कला प्रेमी, कला जीवन निर्वाह का साधन।
	पाठ - 4 मैं हूँ एवरेस्ट	आत्मकथा क्या है? हिमालय के बारे में संक्षिप्त जानकारी देना। पाठ के शब्दार्थ लेखन कार्य तथा पाठ का पठन-पाठन एवं व्याख्या। पर्वतारोही की जानकारी तथा पर्वतारोहण का अनुभव। साहस, वीरता,परिश्रम, लगन से असंभव भी संभव है उदाहरणों द्वारा समझाना।
	व्याकरण - संज्ञा, चित्र वर्णन, पत्र लेखन - औपचारिक पत्र	*संज्ञा क्या है?संज्ञा की परिभाषा। संज्ञा के भेद और उदाहरण।। संज्ञा की पहचान। भाववाचक संज्ञा का निर्माण। *चित्र वर्णन की परिभाषा।चित्र वर्णन का तरीका। चित्र वर्णन के कुछ उदाहरण। *पत्र लेखन क्या है। पत्र लेखन के प्रकार। पत्र लेखन करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।
July	पाठ - 5 खिलौनेवाला	पाठ के पूर्व मां तथा बच्चे के संबंध,ममता एवं प्रेम पर संक्षिप्त चर्चा। कवियत्री सुभद्रा कुमारी चौहान का परिचय। कविता का गायन, शब्दार्थ लेखन तथा कविता के पदों के भावार्थ का स्पष्टीकरण। बच्चों को शिक्षाप्रद खिलौनों का महत्व समझाना। खेलों की उपयोगिता बताना। छात्रों को विभिन्न प्रकार के खेलों जैसे घर के भीतर और बाहर के खेले जाने वाले खेलों का ज्ञान देना।
	पाठ - 6 मूर्खता की नदी	लेखिका सुधा भार्गव का परिचय। पाठ में आए कठिन शब्दों का लेखन कार्य। पाठ पठन- पाठन एवं व्याख्या स्पष्टीकरण। परिश्रम और जिज्ञासा के लिए प्रेरणा देना। साक्षरता के महत्व को समझना एवं जीवन में लिखने -पढ़ने की आवश्यकता।
	व्याकरण - सर्वनाम, र के रूप ,	* सर्वनाम क्या है। सर्वनाम की परिभाषा। सर्वनाम के भेद और उदाहरण। * र के रूप
	व्याकरण- विशेषण	• विशेषण शब्द का अर्थ, परिभाषा। विशेष्य, विशेषण और प्रविशेषण क्या है ? विशेषण के भेद और कुछ उदाहरण। विशेषण की तुलनावस्था।
August	पाठ - 7 पॉलिथीन का रैपर	लेखिका अरुणा घवाना का परिचय। पॉलिथीन क्या है ? पर्यावरण स्वच्छता एवं संरक्षण पर चर्चा। रीसाइक्लिंग यह पुनर्चक्रण के बारे में जानकारी। पाठ में आए शब्दार्थ का लेखन कार्य। पाठ का पठन -पाठन एवं व्याख्या स्पष्टीकरण। बेकार की वस्तु से कुछ नया बनाने की प्रेरणा।
	पाठ - 8 जिम कार्बेट	जिम कॉबेंट नेशनल पार्क के बारे जानकारी। चिड़ियाघर तथा अभ्यारण की जानकारी। जंगल बचाओ, वन्य प्राणी बचाओ। पेड़ों को ना काटकर जंगल को सुरक्षित रखना वन्य प्राणियों के जीवन में दखल ना देना। जंगली जानवरों के आवासों को सुरक्षित रखना। पाठ में कठिन शब्दार्थ लेखन कार्य एवं पाठ का व्याख्या स्पष्टीकरण।
	व्याकरण -पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द ,	* पर्यायवाची शब्द का अर्थ परिभाषा और कुछ उदाहरण। * विलोम शब्द क्या है? विलोम शब्द के उदाहरण। "

	व्याकरण - पत्र लेखन - अनौपचारिक पत्र	पत्र लेखन के प्रकार। अनौपचारिक पत्र लेखन करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।
September	व्याकरण - तत्सम-तद्भव शब्द, अनुच्छेद लेखन	* तसम-तद्भव शब्द क्या है? तसम-तद्भव शब्दों को पहचानने के नियम। * अनुच्छेद लेखन क्या है? अनुच्छेद लेखन की शैलियां। अनुच्छेद लिखते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए। अनुच्छेद लेखन के उदाहरण।
October	पाठ - 9 मेहनत रंग लाई	मेहनत करने का महत्व समझाना।हिम्मत के धनी स्टीव जॉब्स के संघर्ष का प्रस्तुतीकरण। पाठ में आज शब्दार्थ का लेखन कार्य तथा पाठ की व्याख्या स्पष्टीकरण। अपने कार्य तथा उद्देश्य के प्रति लगन बनाए रखना। जीवन में सकारात्मक दृष्टिकोण। सफलता की राह में कठिनाइयों और बाधाओं को पार करने का उपदेश। अन्य प्रसिद्ध व्यक्तियों के बाताना। सीख:- 1) कुछ नया सीखने की भूख को सदैव अपने अंदर जगाए रखने तथा सीखते समय हमेशा यही समझिए कि आपको कुछ नहीं आता, तभी आप ज्यादा से ज्यादा सीख पाएंगे।
	व्याकरण- अनेकार्थी शब्द, अनेक शब्दों केलिए एक शब्द	* अनेकार्थी शब्द क्या है? परिभाषा तथा कुछ उदाहरण।
November	पाठ - 10 गिरगिट का सपना	पाठ के पूर्व व्यक्ति में कुछ विशेष गुण, स्वभाव अथवा आदतों के बारे में जानकारी प्राप्त करना। लेखक मोहन राकेश का परिचय। गिरगिट के बारे में जानकारी। पाठ में आए शब्दार्थ लेखन कार्य तथा पाठ का व्याख्या स्पष्टीकरण। मूर्खों को गुणों की परख ना होना। सत्य का बोध होना। कल्पनाशीलता तथा इच्छाओं पर नियंत्रण करना।
	पाठ- 11 इच्छापूर्ति	नाटक क्या है? लेखक सत्येंद्र शरत का परिचय। पाठ में आए पात्रों का परिचय। हमारे आसपास की चीजों से कुछ न कुछ नैतिक मूल्यों को सीखना। सभी के लिए परोपकार की भावना रखना।
December	पाठ - 12 हम हैं -	कविता क्या है? कवि द्वारिका प्रसाद महेश्वरी का परिचय। कविता गायन के साथ भावार्थ स्पष्टीकरण तथा शब्दार्थ लेखन कार्य। सहयोग की भावना के साथ किसी कार्य को मिलजुलकर करना। भेदभाव से मुक्त , सबको समान समझना तथा समानता की भावना रखना नैतिक मूल्यों को सीखना।
	पाठ - 13 शरारत की सज़ा	पाठ के पूर्व बच्चों के शरारत के बारे में जानकारी प्राप्त करना।। अपने स्वभाव तथा कार्यों द्वारा दूसरों का सहयोग करना, मित्रता के भाव को समझना, ऐसा कोई कार्य न करें जो दूसरे के लिए परेशानी हो। अपनी उर्जा, ताकत तथा योग्यताओं का सही दिशा में उपयोग करना। किसी कार्य या शरारत के पूर्व परिणाम से अवगत होना तथा अपनी गलती को स्वीकार करना , अपनी गलतियों से सीख प्राप्त करना । क्षमाभाव तथा मित्रताभाव जैसे मूल्यों जीवन में अपनाना। जैसा करोगे वैसा फल पाओगे कहानी प्रस्तुतीकरण।
	व्याकरण- विराम चिह्न	• विराम चिन्ह का अर्थ, परिभाषा एवं प्रकार। भाषा में विराम-चिन्ह की उपयोगिता।
January	पाठ-14 अनमोल वचन	दोहा क्या है ? कविता का गायन शब्दार्थ लेखन तथा भावार्थ स्पष्टीकरण। कवि संत कबीर, रहीम तथा कवि वृंद का संक्षिप्त परिचय। समय, विद्या तथा अभ्यास का महत्व समझाना। प्रेम, धर्म तथा समानता के भाव तथा परिश्रम के महत्व को समझना।
	पाठ - 15 बिहू	पाठ पठन-पाठन, शब्दार्थ लेखन तथा व्याख्या स्पष्टीकरण। भारत में मनाए जाने वाले विभिन्न प्रकार के त्योहारों की जानकारी देना। त्योहारों का महत्व समझना। कृषि से जुड़े त्योहारों का जानकारी देना।
February	पाठ - 16 राष्ट्रगीत	कवि आरसी प्रसाद सिंह का परिचय। कविता का गायन, शब्दार्थ लेखन एवं भावार्थ स्पष्टीकरण। अपने मातृभूमि से प्रेम, देशभक्ति की भावना तथा राष्ट्र के प्रति कर्तव्य से अवगत होना। जन्मभूमि का महत्व समझना। साहस, हिम्मत, एकता जैसे नैतिक मूल्यों से अवगत होना।
	व्याकरण- अंग्रेजी हिंदी शब्दावली, शुद्ध वाक्य प्रयोग	* अंग्रेजी हिंदी शब्दावली * शुद्ध वाक्य प्रयोग
	व्याकरण- क्रिया, श्रुतिसम शब्द	* क्रिया किसे कहते हैं ? परिभाषा, भेद और कुछ उदाहरण। * श्रुतिसम शब्द का अर्थ। श्रुतिसम शब्द के कुछ उदाहरण।
		Gujarati
Month	Chapter	Content/Sub Topic
April	પાઠ -૧ પ્રકૃતિનું સૌદર્ય	બાળકો કાવ્યનું યોગ્ય ઉચ્ચારણ કરી શકે,અધરા શબ્દો જાણે,અનુસ્વારવાળા શબ્દો વિષે જ્ઞાન પ્રાપ્ત કરે,કાવ્યના જીવન મૂલ્યો પોતાના જીવનમાં અપનાવે.
	પાઠ-ર હીરકણી એક માતાની સાહસકથા	માતાના ગુણોને સમજે,ન્યાય,સત્ય,વાત્સલ્ય,વાગણી જેવા ભાવોને સમજે,બાળકના ઉછેરમાં માતાના યોગદાનને સમજે.
	પત્ર લેખન (અનૌપયારિક)	
June	પાઠ-3 સ્વામી વિવેકાનંદ	બાળકોમાં સચ્ચાઈ,ઈમાનદારી,દેશની સંસ્કૃતિ પર ગર્વ,મહાન વિભૂતિના જીવનમાંથી પ્રેરણા મેળવશે,સ્વામી વિવેકાનંદના ગુણોને અપનાવશે,એકાગ્રતાથી કામ કરશે.
	પાઠ-૪ નવરાત્રી	વિદ્યાર્થીઓ નવરાત્રીના તહેવારની પાછળ રહેલા ઇતિહાસ વિષે માહિતી મેળવશે,ધર્મપાલન,ઇશ્વર સ્તુતિ કરવી અને અસત્યનો ત્યાગ વગેરે બાબતોને શીખે.
	ડાયરીવેખન	
July	પાઠ-5 આપણો ત્રિરંગી ધ્વજ	રાષ્ટ્રીય યિન્હો પ્રત્યે આદરભાવ,પોતાની સંસ્કૃતિ પ્રત્યે ગૌરવ,દેશપ્રેમ,પરિશ્રમ,બહાદુરી,પવિત્રતા,અહિસા,ખુશી,સત્યનો વિજય વગેરે ગુણો કેળવાય.
	પાઠ-૬ એવરેસ્ટ સાથે મારી મુલાકાત	
	નિબંધલેખન	વિદ્યાર્થીઓ બયેદ્રીપાલ વિશે જાણે,સાહસ,કર્મ પરત્વે નિષ્ઠા,સ્ત્રી પુરુષ સમાનતા,આસ્થા વગેરે ગુણો,વિકસે.
August	પાઠ-૭ માં ના ગુણો	માતાના પ્રેમને સમજે અને તેના ગુણો જાણશે,'માતૃદેવો ભવ'ઉક્તિનો અર્થ સમજાય.
	પાઠ-૮ કબફી વાર્તાલેખન	વિદ્યાર્થીઓનો આત્મવિશ્વાસ વધે અને સ્વસ્થ જીવન શૈલી અપનાવે,કબફી રમત વિષે જાણે.
September	પાઠ -૯ રામ રાખે તેમ રહીએ	કાવ્યમાં દર્શાવાયેલા જીવનમૂલ્યોને જીવનમાં ઉતારે આસ્તિકતા,ધર્મપાલન દરેક પરિસ્થિતિમાં રહી શકવા માટે સક્ષમતા.
October	પાઠ-૧૦ આપણું ગામડું	વિદ્યાર્થીઓ ગામડા વિશે જાણે,શહેર-ગામડાના વાતાવરણ,જીવન,રહેણીકરણીનો તફાવત જાણે,પાઠમાં

	યિત્રવર્ણન	
November	પાઠ-૧૧ સૂર્યગ્રહણ -એક પ્રાકૃતિક ઘટના	વૈજ્ઞાનિક રીતે પ્રકૃતિના રહસ્યોને સમજે,વડીલો પાસેથી જ્ઞાનને ગ્રહણ કરતાં શીખે.તર્કશક્તિનો વિકાસ થાય.
	પાઠ-૧૨ વનદેવીની પ્રસન્નતા	પર્યાવરણની સુરક્ષા પ્રત્યે સભાન બને.પ્રવાસ દરમિયાન આનંદની સાથે પોતાની ફરજોનું પણ પાલન શીખે.પોતાની જવાબદારી પ્રત્યે સભાન બને.
December	ડાયરીલેખન	
	પાઠ-૧૩ એક પત્ર શ્રી નંદિનીને નામ	વિદ્યાર્થીઓ રવિદ્રનાથ ટાગોર વિશે જાણે,બાળપ્રેમ,પ્રકૃતિપ્રેમ,મૈત્રી,સંસ્કૃતિ,માતૃભૂમિ પ્રેમ,કાવથી વગાવ વગેરે મૂલ્યોને સમજે.
	પત્રલેખન (ઔપયારિક )	
January		
February	પાઠ-૧૫ ત્રણ શરતો	નાટકમાં આવતાં હાસ્ય વિનોદ પ્રિયતા,બુદ્ધિમત્તા,હાજરજવાબીપણું ,કોઈની ઈર્ષા ન કરવી,બીજાને નીયા દેખાડવાનો પ્રયાસ ન કરવો વગેરે મૂલ્યોને સમજે.
		Sanskrit
Month	Chapter	Content/Sub Topic
April	पाठ - १ अहम् नमामि मातरं	सद् विचार निर्माणम्
•	पाठ - २ कः राजा	परस्परं सहानुभूति-सौहार्दस्य भावः ।
	पाठ - ३ वचने क दरिद्रता	मधुरवचनानाम् महत्वम् ।
June	पाठ - ४ नियमिता दिनचर्या	कार्यसमये करणीयम्, समयस्य महत्वम् ।
04.10	पाठ - ५ होलिकोत्सवः	सामाजिक सांस्कृतिक पर्वस्य विषये चर्चा ।
July	पाठ - ६ हस्ती हस्ती	पश्ना सह वनयात्राविषयक चर्चा ।
August	पाठ - ७ आनन्दप्रदाः क्रीडाः	क्रीडायाः ज्ञानम् च स्वास्थ्य महत्वम् विषये चर्चा ।
August	पाठ - ८ करुणापरः सिद्धार्थः	करुण भावस्य महत्वम्, उचित-अनुचितस्य विश्लेशलं।
September		करुण भावस्य महत्वम्, उचित-अनुचितस्य विश्लेशलं
	पाठ - ८ करुणापरः सिद्धार्थः	
October	पाठ - ९ श्रिकान्तस्य स्वप्नः	छात्राः स्वस्य स्वप्रस्य विषये कक्षा चर्चा
November	पाठ - ९ श्रिकान्तस्य स्वप्नः	छात्राः स्वस्य स्वप्नस्य विषये कक्षा चर्चा
December	पाठ - १० कोडहम् वदतु शीघ्रम्	स्व प्रिय पशु विषये चर्चा व अनुच्छेद लेखनम्।
January	पाठ - १० कोडहम् वदतु शीघ्रम्	स्व प्रिय पशु विषये चर्चा व अनुच्छेद लेखनम्।
February		Revision
		Science
Month	Chapter	Content/Sub Topic
April	Chapter- 1, Growing plants	- Growing plants from seeds, Growing plants from roots, growing plants from stems, growing plants from leaves.
	Chapter-3, Safety and first aid	-Safety from fire , First aid
June	Chapter-5, Rocks and minerals	-Rocks and types of rocks, Minerals and uses of minerals
	Chapter-6, Animals: Habitat and adaptation	Habitat and its types, Adaptation and in animals and human beings
July	Chapter-14, Our Environment	- Pollution- air pollution , water pollution, land pollution and noise pollution
August	Chapter-8, Measurements	- History of measurements, Measurement of lenght, mass, capacity, time and temperature
	Chapter-10, Air and water	- Atmosphere , properties of air, Water and removing impurities from water
September	Chapter-12, Light and shadow	- Materials and light, shadow and its features.
October	Chapter-2, Food and health	- Food and its components, Balanced diet, Diseases, communicable disease preventing communicable diseases
November	Chapter-4, Solids, liquids and gases	- Particles arrangement in matter, change of state, solutions , Changes around us, expansion and contraction
	Chapter-11, Earth, sun, and moon	-Solar system, Earth, internal structure of earth, Sun, Moon , Eclipses
December	Chapter-7, Skeletal system and nervous system	- Skeletal System and its funtions, Nervous system and Reflex action
January	Chapter-9, Force and energy	- Force and its types, Energy and its types, Simple machines such as inclined plane, pulley etc
February	Chapter-13, Volcanoes, earthquakes, and tidal waves	- Volcanoes and its types, Earthquake, tidal waves and tsunami
		Mathematics
Month	Chapter	Content/Sub Topic
April	1. Large Numbers	Large numbers, the Indian place value system, face value and place value, comparing and ordering numbers, forming numbers, predecessor and successor, International place value system, rounding off numbers, roman numbers.
	2. Operations with large numbers (Addition and Subtraction)	Addition of large numbers, subtraction of large numbers
May	2. Operations with large numbers (Addition and Subtraction)	Revision
June	Operations with large numbers (Multiplicatio, Division and Estimation)	addition and subtraction in real life,Multiplication of large numbers, division of large numbers, estimation in operations
	12. Symmetry, Patterns and Nets	Symmetry, tessellation, reflection
	2. Fasters and Multiples	Factors, tests of divisibility, prime and composite numbers, prime factorisation, HCF
	3. Factors and Multiples	T deteror, rester of difficiently, printe different frameworks framework, printe deteroration, from

August	4. Fractions	Fractions, comparing and ordering fractions, addition and subtraction of fractions, multiplication of fractions, division of fractions, real life applications
	5.Decimals	Decimals, decimal place value chart, decimal fraction into decimals
September	5.Decimals (Contd.)	Normal fraction into decimals, decimals into decimals fraction, decimals into normal fraction, expanded form of decimals, like and unlike decimals, comparison of decimals, addition and subtraction of decimals, division of decimals
October	7.Geometry	Angles, types of lines, polygons, triangles, circles
November	6. Percentage	Percent, converting a fraction into percentage, converting percentage into a fraction, converting percentage into a decimal number, finding value of a given percentage of a given quantity, finding value of a given quantity as a percentage, application of percentage in real life.
	13. Data Handling	Data, tally marks, bar graph, pie charts
December	8. Perimeter, Area and Volume	Perimeter, area and volume
January	11. Money	Unitary method, profit and loss
February	10. Time	Conversion of time, 24 hour clock, addition and subtraction of time, calendar
		Social Science
Month	Chapter	Content/Sub Topic
April	1. The Coming of Europeans	Coming of the European Traders_ The English East India Company_British Expansion In India_ British Policies of Annexation In India
	7. Latitudes and Longitudes	Globe_Map_Latitudes_Longitudes_ Grid.
	8. Movements of the Earth	Rotation_ Revolution_ Seasons, Season change_
May	8. Movements of the Earth	_Varying length of the day and night_ Seasons in India.
June	4. Fundamental Rights and Duties	Our Fundamental Rights_ Directive Principles of State Policy_ Our Fundamental Duties.
	9. Weather and Climate	Difference between weather and climate_Factors affecting climate_Climatic Zones.
July	2. The Revolt of 1857 And Socio Religious reforms	India in 19th century (Growing Unrest)_ Causes and the Course of the Revolt of 1857_Consequences of the Revot of 1857_ Socio Religious Movements; Social reformers.
	10. Natural Regions of the World	Equatorial Rainforests_ Hot Deserts_ Temperate Gasslands_ Tundra: Climate, vegetation, wildlife, humanlife.
August	5. The Government in India	Federal structure of Indian Democracy_ Division of Power_ Seperation of Power_Union Government, State Government_ Election.
	3. India's Struggle for Freedom	Indian National Movement_Formation of INC_Moderates and Radicals_Swadeshi Movement_Arrival of Gandhi and his Early movements_Rowlatt Satyagraha and Jallianwala Bagh Massacre_Gandhian Mass Movements (The Non Cooperation movement, Simon Commission, The Civil Disobedience movement, The Quit India movement)_India Gains Freedom.
September	11. Agriculture in India	Meaning of Agriculture_ Crop Growing seasons in India_ Types of Crops_ Livestock rearing_ Problems in Agriculture_ Government Initiatives.
November	12. Minerals of India	Types of minerals_ Formation of minerals_ Minerals In India_ Location, Use_ Conservation of Minerals.
December	13. Industries of India	Meaning of Industry_ Setting up an Industry_ Types of Industries_ Impact of Industries.
January	14. Managing Disasters	Meaning of Disaster_ Difference between Natural and Human made Disasters_ Natural Disasters and Mitigation_ Human made Disasters and Mitigation.
February	Revision	Discuss exam syllabus_ Work sheet analysis.
		Computer
Month	Chapter	Content / Sub Topics
April		
June		
July		
August		
September		
October		
November		
December		
January		
- ,		